
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 586 DEL 21-10-2022 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per contenimento tariffe Tari anno 2022 - CIG  

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il Comune 

di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022-2024”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 6 del 19/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano degli obiettivi e delle performance (POP) per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 e sono stati assegnati ai responsabili dei servizi incaricati 

di P.O. dell’ente, per quanto non trasferito direttamente al bilancio dell’Unione, i centri di entrata e 

di spesa e le relative risorse finanziarie per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 56 del 28/12/2020 di assegnazione della Responsabilità del 

Servizio Finanziario a Paola Arvieri; 

 

Premesso: 

− che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

− che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 del 18/03/2019, immediatamente 

eseguibile, si è approvato il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA 

RIFIUTI CORRISPETTIVA, sulla scorta ed in aderenza al testo approvato dalla Regione 

Emilia-Romagna e dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR (allegato 1 alla presente deliberazione), 

revocando, contestualmente: 

− il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI 

COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU e successive modifiche ed integrazioni, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale di Formignana n. 15, del 29/03/2017; 



− il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI 

COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU e successive modifiche ed integrazioni, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale di Tresigallo n. 6, del 11/03/2014; 

− che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 18/03/2019, è stato approvato il 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA, 

sulla scorta ed in aderenza al testo approvato dalla Regione Emilia-Romagna e dal Consiglio 

d’Ambito di ATERSIR, che ha revocato, contestualmente, il REGOLAMENTO PER 

L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL 

SERVIZIO SGRU, consentendo altresì l’uniformazione del sistema regolatorio del pubblico 

servizio di igiene ambientale attraverso uno strumento comune, sull’intero ambito di 

affidamento, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 

30/07/2020 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/06/2021; 

− che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

− che la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2024 

adottando il metodo tariffario (MTR-2); 

− che il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo 

normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, disciplina 

il metodo di calcolo della tariffa; 

− che il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 

1997, n. 446; 

− che l’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013, prevede che il Consiglio Comunale approvi, 

entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di Previsione, le tariffe 

della Tari in conformità al Piano Economico Finanziario di gestione dei rifiuti urbani redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 

competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

Vista la deliberazione ARERA n. 443/2019 e, in particolare, l’art. 6 della stessa, il quale disciplina 

la procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

Dato atto che:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31/05/2022 avente per oggetto “Presa d’atto 

del PEF della TARI annualità 2022. Approvazione dei correlati listini tariffari e definizione delle 

riduzioni tariffarie 2022”; 

- con Deliberazione n. 76 del 11/10/2022 la Giunta Comunale ha approvato al punto 2 il 

contenimento per attenuare l’impatto dell’unificazione delle tariffe nel territorio comunale alle 

categorie di utenze domestiche e non domestiche;  

- con Deliberazione n. 76 del 11/10/2022 la Giunta Comunale ha recepito al punto 4 la previsione di 

spesa per l’importo di € 59.060,28 (Iva 10% e Addiz. Prov. 5% comprese) così suddiviso: per € 

37.358,31 a favore di utenze domestiche e per € 21.701,97 a favore di utenze non domestiche, 

importo che verrà definitivamente calcolato a seguito delle effettive bollettazioni all’utenza; 

 

RITENUTO per le predette motivazioni di provvedere ad assumere l'impegno di spesa la quota 



relativa all’anno 2022 per un importo pari ad € 60.000,00 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- gli artt. 3 e 6 della legge 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

D E T E R M I N A 

 

- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di 60.000,00 per contenimento 

delle tariffe Tari per l’anno 2022; 

- di imputare la spesa di € 60.000,00 al Cap. 3949 “Contenimento aumenti tariffe Tari 2022” con 

riferimento all’esercizio 2022, dando atto che la prestazione sarà esigibile nel 2022; 

- di stabilire che l’Area Finanziaria provvederà alla liquidazione con separato atto al momento del 

ricevimento della fattura da parte di Clara SpA; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al Settore Economico Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – T.U.E.L., 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 Arvieri Paola 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


